
 
Uchwała Nr XXX/220/14 

Rady Gminy śołynia  
z dnia 3 kwietnia 2014 r. 

 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie śołynia  

na lata 2014 – 2016. 
 
Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.) oraz art.176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca  
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 135 z późn. 
zm.)  

Rada Gminy śołynia 
uchwala, co następuje: 

 

 
§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie śołynia na lata 2014-2016, 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 
 
§  2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy śołynia. 
 
§  3. Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik do uchwały Rady Gminy śołynia 
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I. WSTĘP 

 

 

 

Dnia 1 stycznia 2012 roku weszła w Ŝycie ustawa o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.), która 

określa zasady i formy wsparcia dla rodzin przeŜywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych, a takŜe zasady i formy sprawowania pieczy 

zastępczej. Intencją wprowadzonych rozwiązań jest troska o zapewnienie stabilnego, 

szczęśliwego i rodzinnego środowiska wychowawczego dla dzieci oraz wsparcie dla 

rodzin przeŜywających trudności w powrocie do prawidłowego funkcjonowania, 

a takŜe zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadku 

niemoŜności sprawowania jej przez rodziców. 

NałoŜyła ona na gminy obowiązek opracowania i realizacji 3-letnich gminnych 

programów wspierania rodziny, które mają na celu określenie planowanych działań 

związanych ze wsparciem rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji rodzicielskich 

i opiekuńczo – wychowawczych, przywrócenie im zdolności do wypełniania tych 

zadań oraz tworzenia systemu opieki nad dzieckiem. 

 

Rodzina jest podstawowym środowiskiem, które winno zapewnić 

bezpieczeństwo emocjonalne dziecku oraz prawidłowy rozwój biologiczny 

i psychospołeczny, a takŜe przygotować je do pełnienia przyszłych ról społecznych. 

Oddziałuje ona w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka, jest 

najbardziej stabilnym punktem odniesienia w jego Ŝyciu. Rodzina jest pierwszą 

instytucją wychowawczą, która kształtuje osobowość, postawy, system wartości 

i aktywność dziecka oraz przekazuje tradycje, wzory zachowań i zasady współŜycia 

społecznego. Dlatego, jeśli w rodzinie pojawiają się dysfunkcje lub innego rodzaju 

zagroŜenia i patologie, instytucje oraz słuŜby ustawowo zobligowane do wspierania 

rodziny mają obowiązek podjęcia określonych działań, aby przywrócić rodzinę do 

prawidłowego funkcjonowania. 



To na jednostkach samorządu terytorialnego spoczywa obowiązek wspierania 

rodziny. Samorząd realizuje go na zasadach pomocniczości we współdziałaniu ze 

środowiskiem lokalnym, w tym z rodziną, sądami, policją, placówkami oświatowymi 

i słuŜbą zdrowia, kościołami, organizacjami społecznymi. 

W rodzinach pozostawionych bez fachowego wsparcia i specjalistycznej 

pomocy narastają zjawiska dalszej ich degradacji, co skutkuje róŜnorodnymi 

konsekwencjami, na które najbardziej naraŜone są dzieci.  

 

Głównym celem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków 

rozwoju dla dzieci i młodzieŜy oraz kształtowania w nich wartości i norm związanych 

z wychowaniem. Podmiotem realizującym ten cel na poziomie Gminy śołynia jest 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Jego podstawowym zadaniem jest bezpośrednie 

organizowanie i wykonywanie zadań związanych z zaspokojeniem potrzeb jednostek 

i rodzin pozostających w trudnej sytuacji Ŝyciowej poprzez rozpoznawanie tych 

potrzeb, bezpośrednie i pośrednie udzielanie świadczeń w formie pienięŜnej, 

rzeczowej i usługowej. 

Pomoc ta koncentruje się na wspomaganiu osób i rodzin wymagających 

wsparcia w osiągnięciu moŜliwie pełnej aktywności społecznej oraz wzmocnieniu lub 

odzyskaniu zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.  

W tej pracy istotna jest współpraca i koordynowanie działań wszystkich 

instytucji zobligowanych do wspierania rodziny. Problemy występujące w rodzinach 

najczęściej są złoŜone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Alkoholizm czy 

pijaństwo rodziców, przemoc, niewydolność opiekuńczo – wychowawcza to główne 

problemy dezorganizujące Ŝycie rodzin, którym często towarzyszy teŜ problem 

ubóstwa i długotrwałego bezrobocia. Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego 

monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników 

słuŜby zdrowia, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które 

mają kontakt z rodziną.  

Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej naleŜy 

ją wspierać i wspomagać, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Dlatego teŜ 

głównym załoŜeniem Programu jest wsparcie rodziny naturalnej juŜ na etapie, gdy 

problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić 

własną rodzinę. Pracę z rodziną przedstawicieli słuŜb społecznych naleŜy połączyć ze 



wsparciem ze strony środowiska, bliŜszych i dalszych krewnych oraz aktywnością 

własną danej rodziny.  

 

Gminny Program Wspierania Rodziny w  Gminie śołynia na lata 2014 – 2016 

powstał w oparciu ustawę o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej i jest 

uzupełnieniem zadań realizowanych na rzecz rodziny zapisanych w Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy śołynia na lata 2008 – 2015. 

 

 

 

II. DIAGNOZA ŚRODOWISKA I PROBLEMU 

 

  Diagnoza stanu została opracowana na podstawie Oceny Zasobów Pomocy 

Społecznej dla Gminy śołynia, danych statystycznych GOPS śołynia oraz danych 

statystycznych Urzędu Gminy w śołyni. 

 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2012 roku w Gminie śołynia zamieszkiwało 6.882 

osób, w tym:  3.491 kobiety, 3.391 męŜczyzn.  

 

Ze świadczeń pomocy społecznej w ramach zadań własnych i zleconych 

skorzystało: 

                     Rok: 
Liczba: 2011 2012 2013 

rodzin 283 283 288 
osób w rodzinach 872 853 864 
 
 
Pracą socjalną objęto: 

- 227 rodziny składające się z 677 osób w roku 2011, 

- 229 rodzin składających się z 691 osób w roku 2012, 

- 251 rodziny składające się z 758 osób w roku 2013. 

 
 
W poniŜszej tabeli przedstawiono liczbę rodzin korzystających z pomocy finansowej 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z podziałem na wybrane przyczyny udzielania 

pomocy. 



Powody 
przyznania 

pomocy 

Rok 

2011 2012 2013 

długotrwała i 
cięŜka choroba w 
rodzinie 

50 63 56 

ubóstwo 226 224 237 

bezrobocie 153 147 156 

niepełnosprawności 82 90 82 

bezradność w 
sprawach 
opiekuńczo – 
wychowawczych  i 
prowadzenia 
gospodarstwa 
domowego 

51 70 88 

ochrona 
macierzyństwa 

21 23 23 

rodziny 
wielodzietne 

7 7 19 

rodziny niepełne 27 29 26 

alkoholizm 4 3 2 

 
Osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku, osoby Ŝyjące w ubóstwie to osoby, 

które najczęściej korzystają z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Jednak 

często w jednej rodzinie występuje kilka powodów trudnej sytuacji np. bezrobocie, 

a co za tym idzie ubóstwo, długotrwała choroba, niepełnosprawność, alkoholizm oraz 

bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych. W 2013 roku głównymi 

powodami przyznawania pomocy były: długotrwała choroba, bezrobocie i ubóstwo. 

Natomiast w  stosunku do lat poprzednich liczba osób korzystających z pomocy ze 

względu na niepełnosprawność utrzymuje się na tym samym poziomie. 

Niepokojący jest utrzymujący się ciągle wysoki wskaźnik bezrobocia pomimo, 

iŜ podejmowane są róŜnorakie działania zwalczające to zjawisko. Do negatywnych 

ekonomicznych i społecznych skutków bezrobocia, a w konsekwencji ubóstwa 

zaliczyć naleŜy pogorszenie sytuacji materialnej i stanu zdrowia członków rodziny, 

zakłócenie relacji rodzinnych oraz wzrost zachowań patologicznych. Zjawisko to grozi 

wykluczeniem społecznym, moŜe takŜe zaburzyć rozwój dziecka. Dzieci z rodzin 



dotkniętych bezrobociem i ubóstwem wymagają szczególnej opieki. Wychowawcy 

szkolni, pedagodzy, pracownicy socjalni podejmują działania w celu objęcia 

doŜywianiem wszystkich tego wymagających dzieci, uczniów szkół podstawowych i 

gimnazjów.  

Równie częstymi powodami przyznania pomocy są problemy natury 

zdrowotnej, tj. niepełnosprawność i długotrwała choroba. Niepełnosprawność osób 

zgłaszających się o pomoc potwierdzana jest orzeczeniem, zaś długotrwała choroba 

stwierdzana jest w oparciu o dokumentację medyczną. Liczba rodzin otrzymujących 

pomoc z tytułu niepełnosprawności i długotrwałej choroby wskazuje, Ŝe 

niepełnosprawność członka rodziny jest czynnikiem ryzyka powstania kryzysu 

w rodzinie. Osoba z niepełnosprawnością lub długotrwałą chorobą moŜe zmagać się 

z wykluczeniem społecznym wynikającym z istnienia róŜnorodnych barier: 

mentalnych, fizycznych oraz kulturowo – społecznych, jak równieŜ naraŜona jest na 

wystąpienie innych związanych z chorobą trudności, np. kłopoty w podjęciu pracy. 

Nakłady finansowe związane z leczeniem czy rehabilitacją znacznie pogarszają 

sytuację materialną rodziny, którą pogłębia jeszcze niemoŜność podjęcia pracy przez 

zdrowego członka rodziny ze względu na potrzebę stałej opieki nad niepełnosprawną 

osobą.  

Istnieje równieŜ problem naduŜywania alkoholu wśród korzystających 

z pomocy GOPS. Jest to problem całej rodziny, zachowanie nietrzeźwego rodzica i 

jego niewydolność w kwestiach związanych z obowiązkami rodzicielskimi obciąŜa 

psychicznie członków rodziny, a szczególnie dzieci. UzaleŜnienie rodzica moŜe 

prowadzić do trwałych zmian w osobowości dziecka, zwiększa ryzyko wielu zaburzeń 

i skłonności do rozładowywania napięć za pomocą alkoholu. Niepokojący jest niski 

odsetek osób zgłaszających się na spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, spośród ogółu zaproszonych. Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa szczegółowe 

kierunki działania w zakresie profilaktyki, leczenia oraz pomocy osobom 

uzaleŜnionym oraz członkom ich rodzin. 

Z problemem alkoholowym wiąŜe się ściśle zjawisko przemocy domowej. Na 

terenie Gminy śołynia z przemocą domową spotykają się policjanci, pracownicy 

socjalni, pracownicy słuŜby zdrowia, pedagodzy, członkowie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Biorąc pod uwagę, Ŝe z przemocą stykają 



się przedstawiciele tak róŜnych instytucji, na terenie Gminy śołynia powołano Zespół 

Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Praca tego 

Zespołu daje moŜliwość wymiany doświadczeń, umiejętności i informacji, które 

ukierunkowane są na problem dziecka i rodziny. 

Z roku na rok wzrasta teŜ problem bezradności w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych, potrzeba ochrony macierzyństwa i wielodzietność, co zwiększa 

zapotrzebowanie na konkretną pomoc rzeczową i finansową skierowaną do dzieci i ich 

opiekunów. Potrzeba ich ochrony wynika z istnienia pewnego zagroŜenia, 

a macierzyństwu moŜe zagraŜać wiele czynników takich jak ubóstwo, bezrobocie, 

niepełnosprawność, uzaleŜnienia, przemoc. Posiadanie dzieci, niezaleŜnie od ich 

liczby, wiąŜe się z obciąŜeniem dla rodziców związanym ze zwiększeniem się 

obowiązków, odpowiedzialności i nakładów finansowych, stąd teŜ ochrona 

wielodzietności moŜe być rozumiana jako ochrona szczególnego rodzaju. W wielu 

przypadkach konieczność zapewnienia opieki małemu dziecku uniemoŜliwia rodzicom 

podjęcie stałego zatrudnienia, albo staje się powodem jego utraty, w konsekwencji, 

czego następuje pogorszenie standardu Ŝycia rodziny. Potwierdza się zatem, Ŝe 

szczególną troską naleŜy przyjrzeć się tej grupie odbiorców. Przedstawione dane 

wskazują takŜe, w jakich obszarach potrzebna jest pomoc rodzinie, aby prawidłowo 

mogła funkcjonować i stanowiła pozytywne środowisko rozwoju młodego człowieka. 

Systematycznie teŜ wzrasta zapotrzebowanie na pomoc niemieszczącą się 

w płaszczyźnie finansowej, usługowej czy naturze. Coraz częściej podopieczni 

pomocy społecznej poszukują wsparcia psychologicznego, terapeutycznego, prawnego 

oraz pracy socjalnej. Czynniki dysfunkcyjne negatywnie wpływające na rodzinę 

wymagają od profesjonalnych słuŜb opracowania specjalistycznych usług socjalnych 

i pracy socjalnej, która pozwoli na wyjście z kryzysu i samodzielne, prawidłowe 

funkcjonowanie tych rodzin w społeczeństwie.  

Praca socjalna z rodziną ma swój początek tam, gdzie na co dzień przebywa 

podopieczny. W miejscu zamieszkania podopiecznego pracownicy socjalni zastają 

zainteresowanego w prawdziwych, niezafałszowanych okolicznościach jego Ŝycia. 

W naturalnym środowisku Ŝycia wyraźnie objawiają się moŜliwe zagroŜenia, jak i 

czynniki, na których moŜna budować program pomocowy. 

Problemy dotykające współczesną rodzinę oraz dotychczasowe doświadczenia 

wskazują na potrzebę wsparcia rodzin na etapie, gdy problemy się rozpoczynają. 



Tylko takie podejście do pracy z rodziną pozwala zapobiec kryzysowi, który moŜe 

skończyć się odebraniem dzieci rodzicom biologicznym. 

Na terenie naszej gminy pojawia się równieŜ zjawisko rodzin zastępczych 

spokrewnionych, gdzie gmina wraz z powiatem partycypuje w kosztach utrzymania 

dziecka. Najczęściej powodem ustanowienia takiej rodziny jest pozbawienie praw 

rodzicielskich: 

- 4 rodziny w roku 2011r. 

- 4 rodziny w roku 2012 r. 

- 5 rodzin w 2013 r.  

Przytoczone wyniki skłaniają do podjęcia głębszego namysłu nad 

zaplanowaniem skutecznych działań oraz wskazują kierunki działań w zakresie 

oferowanych form wsparcia oraz wdraŜania programów przeciwdziałających 

zjawiskom wykluczenia społecznego i marginalizacji rodziny. 

 

 

III. ANALIZA SWOT 

 

Analiza SWOT jest podstawą do zidentyfikowania i sformułowania 

podstawowych problemów i zagadnień. Przedstawiona poniŜej analiza jest syntezą 

poszczególnych obszarów polityki społecznej i podsumowaniem diagnozy stanu 

gminy. 

MOCNE STRONY 

- zaangaŜowana kadra pomocy społecznej, 

- dobre rozpoznanie świadczeniobiorców,  

- łatwy dostęp do jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

- dobra współpraca z organizacjami pozarządowymi, 

- aktywnie funkcjonujące organizacje pozarządowe komunikują się i współdziałają 

z instytucjami samorządowymi,  

-zadowalający dostęp do przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjalnych i 

ponadgimnazjalnych dla dzieci, 

- baza lokalowa (OSP, Dom Kultury z filiami, sale gimnastyczne, świetlice, hala 

sportowa), 



- wolontariat, 

- stowarzyszenia 

- place zabaw  

- kompleks boisk Orlik 

- stadiony sportowe 

SŁABE STRONY 

- uboŜenie społeczeństwa, 

- uzaleŜnienia – alkoholizm, 

- przemoc domowa, 

- brak miejsc pobytu dla ofiar przemocy, 

- wysoka skala bezrobocia, 

- wysoki wskaźnik długotrwale bezrobotnych na terenach wiejskich, 

- niskie przygotowanie zawodowe bezrobotnych, 

- niedostosowane do rynku pracy wykształcenie bezrobotnych, 

- zjawisko dziedziczenia bezrobocia, 

- słabo rozwinięte rolnictwo indywidualne, 

- migracje w celach zarobkowych ludzi młodych na inne tereny kraju lub za granicę,  

SZANSE 

- traktowanie uzaleŜnienia w kategoriach problemu społecznego, 

- wzrost społecznej akceptacji osób niepełnosprawnych, 

- likwidowanie barier architektonicznych, 

- wykorzystywanie środków finansowych pochodzących z Unii Europejskiej, 

- rozwinięcie turystyki, ścieŜki zdrowia, 

- aktywizacja zawodowa bezrobotnych, 

- wzrost mobilności zawodowej i geograficznej 

ZAGROśENIA 

- nasilenie patologii wynikających z braku pracy i środków do Ŝycia, 

- bezradność jako narastające zjawisko społeczne, 

- zagroŜenie uzaleŜnieniami – alkoholizm, narkomania, 

- nasilenie zjawiska wykluczenia społecznego w grupach długotrwale bezrobotnych, 

-ciągła migracja ludzi młodych na inne tereny kraju lub za granicę w celach 

zarobkowych,  



- niŜ demograficzny, 

- nieskuteczna polityka państwa w zakresie rozwiązywania problemu bezrobocia, 

- niski wzrost gospodarczy, 

- słabe uprzemysłowienie regionu. 

 

PowyŜsza analiza SWOT jest podstawą do wyboru celów oraz kierunków 

działań. Z analizy słabych i mocnych stron wynika, Ŝe w gminie świadczona jest 

pomoc, która przyczynia się do poprawy sytuacji rodziny i dziecka, jest skierowana 

nie tylko do najuboŜszych, ale do wszystkich potrzebujących tej pomocy. 

Jednym z największych problemów występujących jest ubóstwo dotykające 

coraz większą grupę rodzin zwłaszcza rodzin wielodzietnych. Słabością działań 

instytucji jest to, Ŝe mała grupa rodzin wychodzi z ubóstwa oraz utrzymująca się 

wysoka stopa bezrobocia. Podejmowane przez samorząd gminy i powiatu działania 

zmierzające do zmniejszenia bezrobocia są pomocne, ale nie rozwiązują w całości 

problemu. 

Do słabych stron trzeba zaliczyć wzrost patologii społecznych, bezradności, 

ubóstwa, powiększająca się grupa rodzin dysfunkcyjnych oraz niewydolnych 

wychowawczo. Mocną stroną jest umiejętność zidentyfikowania potrzeb społecznych, 

co daje szanse na szybkie reagowanie i podjęcie efektywnych działań instytucji 

pomocy społecznych. Szansami dla gminy jest otwieranie placówek zapewniających 

dzienny pobyt dzieciom i młodzieŜy tj. świetlic i klubów, które pozwolą na 

zagospodarowanie czasu wolnego pod opieką wykwalifikowanej kadry. 

Największym zagroŜeniem jest brak odpowiednich środków finansowych na 

wykonanie zadań określonych w ustawie o pomocy społecznej, na realizację 

programów profilaktycznych i zapobieganiu wykluczenia społecznego.  

 

 

IV. ADRESACI PROGRAMU 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny powstał: 

- dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych 

i środowiska rodzinnego, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność 

Ŝyciową oraz zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, 



- dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 

środowiskiem rozwoju, dla dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, 

w przekonaniu, Ŝe skuteczna pomoc dla rodziny przeŜywającej trudności 

w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla 

nich moŜe być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. 

 

 

V. CELE I ZADANIA PROGRAMU, HARMONOGRAM REALIZACJI 

 

Cel główny Gminnego Programu Wspierania Rodziny: 

Stworzenie optymalnych warunków do wspierania rodziny i jej 

prawidłowego funkcjonowania. 

Cele szczegółowe Gminnego Programu Wspierania Rodziny: 

 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny. 

Zadania i działania: 

- Pomoc finansowa i rzeczowa rodzinom znajdujących się w trudnych warunkach 

materialnych: zasiłki celowe, okresowe i stałe, doŜywianie dla dzieci i młodzieŜy 

w szkołach, stypendia szkolne. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, placówki oświatowe 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, placówki oświatowe, placówki słuŜby zdrowia 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Pomoc w zaopatrzeniu osób niepełnosprawnych w niezbędny sprzęt ortopedyczny 

i środki pomocnicze. 

Realizatorzy i partnerzy: PCPR w Łańcucie, GOPS 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Zapewnienie środków na pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo wychowawczej. 

Realizatorzy i partnerzy: Gmina śołynia, GOPS, PCPR w Łańcucie 



Termin realizacji: 2014 – 2016 

 

2. Przeciwdziałanie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających 

interwencji oraz rozwiązywanie istniejących. 

Zadania i działania: 

- Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, socjalne, prawne). 

Realizatorzy i partnerzy: PCPR w Łańcucie, placówki oświatowe, placówki słuŜby 

zdrowia 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Regularne monitorowanie rodzin zagroŜonych kryzysem 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, placówki oświatowe, kuratorzy sądowi, Policja. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Propagowanie programów profilaktycznych kierowanych do rodziców, dzieci 

i młodzieŜy. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, placówki oświatowe, PCPR w Łańcucie, inne 

organizacje pozarządowe. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieŜy poprzez sport, rekreację 

i kulturę. 

Realizatorzy i partnerzy: Urząd Gminy w śołyni, organizacje pozarządowe, placówki 

oświatowe, Kościół Katolicki, Rady Sołeckie 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Doskonalenie umiejętności zawodowych pracowników socjalnych poprzez udział 

w szkoleniach, warsztatach i innych formach edukacyjnych. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, Urząd Gminy śołynia, PCPR w Łańcucie 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy ze szczególnym uwzględnieniem działań 

słuŜących powrotowi osób długotrwale bezrobotnych na rynek pracy. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, Urząd Gminy w śołyni, PUP w Łańcucie 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Systemowa praca socjalna z rodziną wieloproblemową, wsparta poprzez poradnictwo 

specjalistyczne. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, PCPR w Łańcucie 



Termin realizacji: 2014 – 2016 

 

3. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieŜy 

Zadania i działania: 

- Monitorowanie rodzin zagroŜonych wykluczeniem społecznym. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, Policja, placówki oświatowe 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Wypracowanie standardów pracy z wieloproblemową rodziną z dziećmi, przez 

instytucje i organizacje zajmujące się rodziną i dzieckiem. 

Realizatorzy i partnerzy: PCPR w Łańcucie, organizacje pozarządowe, GOPS, 

placówki oświatowe 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Wspieranie i promocja inicjatyw lokalnych dotyczących pomocy rodzinie i dziecku. 

Realizatorzy i partnerzy: Urząd Gminy w śołyni, GOPS, organizacje pozarządowe, 

PCPR w Łańcucie. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Działalność profilaktyczna i edukacyjna. 

Realizatorzy i partnerzy: placówki oświatowe, Policja, PCPR w Łańcucie. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

 

4. Wspieranie interdyscyplinarne rodzin i dzieci. 

Zadania i działania: 

- BieŜąca współpraca podmiotów podejmujących działania na rzecz dzieci i rodziny. 

Realizatorzy i partnerzy: placówki oświatowe, PCPR w Łańcucie, GOPS, Urząd 

Gminy w śołyni, organizacje pozarządowe. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Edukacja słuŜb społecznych w kierunku wykorzystania interdyscyplinarnej 

współpracy w rozwiązywaniu problemów dziecka i rodziny. 

Realizatorzy i partnerzy: PCPR w Łańcucie, GOPS, placówki oświatowe. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Wybór działań naprawczych na rzecz dziecka i rodziny w oparciu o działania 

interdyscyplinarne. 



Realizatorzy i partnerzy: PCPR w Łańcucie, GOPS, placówki oświatowe, kuratorzy 

sądowi. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka poprzez wsparcie asystenta rodziny, pracę 

socjalną z rodziną. 

Realizatorzy: GOPS, Urząd Gminy w śołyni, PCPR w Łańcucie, organizacje 

pozarządowe, placówki oświatowe. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Rozwijanie lokalnego systemu poradnictwa, między innymi psychologicznego, 

prawnego i socjalnego oraz doskonalenie wczesnej interwencji w sytuacjach 

kryzysowych. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, Policja, PCPR w Łańcucie, placówki oświatowe, 

kuratorzy sądowi. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w rodzinie 

zastępczej lub placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

Realizatorzy i partnerzy: GOPS, PCPR w Łańcucie. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

- Praca socjalna w wymiarze informacyjnym (upowszechnianie informacji 

o placówkach pomocowych i rodzaju usług w nich świadczonych zamieszczane 

w prasie lokalnej, na stronie internetowej Gminy i tablicach ogłoszeń). 

Realizatorzy i partnerzy: Urząd Gminy w śołyni, GOPS. 

Termin realizacji: 2014 – 2016 

 

 

VI. REALIZATORZY PROGRAMU 

 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w śołyni jest Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Partnerami w realizacji zadań wynikających z GPWR są jednostki i organizacje takie 

jak: 

- Urząd Gminy, 

- placówki oświatowe, 



- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łańcucie, 

- Policja, 

- kuratorzy sądowi, 

- Powiatowy Urząd Pracy w Łańcucie, 

- placówki słuŜby zdrowia, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przemocy w Rodzinie, 

- Kościół Katolicki, 

- Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łańcucie, 

- Rady Sołeckie. 

 

 

VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie śołynia 

na lata 2014 – 2016 będą: 

- środki własne – budŜet gminy, 

- dotacje i środki na realizację zadań zleconych – budŜet państwa, 

- środki pozabudŜetowe uzyskane z innych źródeł. 

 Środki finansowe na realizację programu planowane będą przez 

poszczególnych realizatorów Programu, aby w sposób jak najskuteczniejszy zostało 

wykonane załoŜone zadanie. 

 

 

 

 


